UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA PROCUA/UFMT Nº. 23/2025 DE 11 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA/CUA/UFMT,  no uso de suas
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 466 de 12 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO a Norma operacional nº 001/2013 do Conselho Nacional de Saúde, de 30 de setembro
de 2013;

CONSIDERANDO a Lei nº 14.874, de 28 de maio de 2024;

CONSIDERANDO o registro nº 5587 do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Campus
Universitário do Araguaia na Comissão de Ética em Pesquisa do Ministério da Saúde (CONEP/CNS/MS);

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.048624/2024-91 documento nº 8123234.

RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar a composição dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa com seres humanos do
Campus Universitário do Araguaia conforme segue:

Membros Titulares

Aníbal Monteiro de Magalhães Neto - Atuação: Prof. Dr. da UFMT – Coordenador;

Odorico Ferreira Cardoso Neto - Atuação: Prof. Dr. da UFMT – Coordenador Adjunto;

Carlos Kusano Bucalen Ferrari – Atuação: Prof. Dr. da UFMT - Representante da Área de Saúde Pública;

Danny Laura Gomes Fagundes Triches – Atuação: Profa. Dra. da UFMT - Representante do Ensino de
Pós-Graduação;

Eliane Aparecida Suchara – Atuação: Profa. Dra. da UFMT - Representante da Área Básica de Saúde;

José Ferreira Dias Filho - Atuação: Informática – Representante da Secretaria Municipal de Saúde de
Aragarças – GO (APAE Aragarças) – Representante de Participantes de Pesquisa;

Maraísa Delmut Borges – Atuação: Profa. Dra. da UFMT - Representante da Área de Clínica de Saúde;

Marcelle Karyelle Montalvão Gomes – Atuação: Professora - Representante da Secretaria Municipal de
Saúde de Pontal do Araguaia - MT – Representante de Participantes de Pesquisa;

Marly Augusta Lopes de Magalhães - Atuação: Profa. Dra. Aposentada da UFMT - Representante da Área
de Ciências Humanas e Sociais;

Portaria PROCUA 23/2025 (8147321)         SEI 23108.070359/2020-01 / pg. 1

Paulo Roberto da Fonseca Filho - Atuação: Prof. Dr. da UFMT - Representante do Ensino de Graduação;

Robson da Silva Lopes – Atuação: Prof. Dr. da UFMT - Representante da Área de Ciências Exatas e da
Terra.

Vanessa Mendonça e Silva – Atuação: Enfermeira - Representante da Secretaria Municipal de Saúde de
Barra do Garças - MT - Representante de Participantes de Pesquisa;

Suplentes

Fabiane Aparecida Santos Clemente Salles – Atuação: Profa. Dra. da UFMT - Representante da Área de
Ciências Humanas e Sociais;

Lusiângela Soares da Silva – Atuação: Administradora - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
de Pontal do Araguaia - MT – Representante de Participantes de Pesquisa;

Patrícia Gelli Feres de Marchi – Atuação: Profa. Dra. da UFMT – Representante da Área de Ciências
Exatas e da Terra;

Vanessa de Souza Castro – Atuação: Professora - Representante da Secretaria Municipal de Saúde de
Aragarças - GO (APAE Aragarças) – Representante de Participantes de Pesquisa.

Secretário

Samuel Domiciano Pereira – Técnico Administrativo – Auxiliar em Administração.

Artigo 2° - O mandato de todos os membros será de 03 (três) anos, de acordo com o Regimento Interno do
CEP/ARAGUAIA, salvo o do secretário que será por tempo indeterminado.

Artigo 3º - Revogar a Portaria PROCUA/UFMT Nº. 25/2024, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA,
CUMPRA-SE

Barra do Garças, 11 de julho de 2025.

Rogério Marcondes Noleto

Pró-Reitor/CUA em Exercício
PORTARIA REITORIA - UFMT Nº 90, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO MARCONDES NOLETO, Pró-reitoria do
Campus Universitário do Araguaia CUA, em 11/07/2025, às 15:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Portaria PROCUA 23/2025 (8147321)         SEI 23108.070359/2020-01 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8147321 e o código CRC DD3B2A16.

Referência: Processo nº 23108.070359/2020-01 SEI nº 8147321

Portaria PROCUA 23/2025 (8147321)         SEI 23108.070359/2020-01 / pg. 3